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Abstrakt

Bakalářská práce je složena z teoretické a praktické části. Teoretická část pojednává o koncepci

zásobování spotřebiště pitnou vodou. Podrobněji popisuje prvky vodovodu, které se přímo

týkají tématu této práce jako jsou např. vodojemy a jejich tlaková funkce. Součástí praktické

části je nejprve popis zájmové oblasti KÚ Zbraslav, především z hlediska charakteru zástavby.

V krátkosti je také popsáno řešení dopravy pitné vody do oblasti a její následný rozvod do

jednotlivých zájmových vodojemů. Dále je uveden postup stanovení tlakových pásem, který je

doplněn krátkou charakteristikou zájmových vodojemů a definováním jejich konkrétních hranic

tlakových pásem. Nakonec jsou vybrány určité lokality a navržena jejich tlaková optimalizace.

Klíčová slova

Vodojem, tlaková pásma, pitná voda, zásobování vodou, optimalizace tlaku

Abstract

The bachelor's thesis consists of theoretical and practical parts. The theoretical part is about the

conception of water supply. It describes parts of the water supply system and focuses on parts

related to the practical part's theme, such as the pressure functions of tanks. The practical part

describes the region of interest – KÚ Zbraslav. There is information about the solution of the

water supply system in that area. Then it talks about the way of determination of pressure zones

and about tanks that are used to supply region Zbraslav. In the end, there are proposals for the

optimization of pressure zones in selected areas in Zbraslav.
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Water reservoir, pressure zone, drinking water, water supply, optimization of pressure
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Úvod

Téma této bakalářské práce jsem si vybral především z důvodu práce s mapovými

podklady. Získání vrstevnic, vykreslení tlakových pásem, nahrání katastru a vodovodních sítí

zájmového území KÚ Zbraslav bylo pro řešení případné optimalizace zásadní. Návrhy a

opatření pro úpravu tlakových poměrů byly navrhnuty ve vybraných lokalitách, protože

optimalizace celého území neodpovídá rozsahu bakalářské práce. Rád bych se proto tématu

věnoval i v diplomové práci, ve které bude prostor tento problém pojmout komplexněji. Návrhy

optimalizací jsem se snažil volit jako nejlepší možné řešení jak z technického, tak

ekonomického hlediska.

Cíl bakalářské práce

Cílem bakalářské práce v její teoretické části je provést náhled do koncepce zásobování

spotřebiště pitnou vodou. Podrobněji jsou popsány kapitoly, které jsou spjaty s tématem

praktické části. Veškeré informace jsou doplněny příslušnými schématy, obrázky a tabulkami.

Praktická část je věnována krátké charakteristice zájmové oblasti a vodojemů zásobující

tuto oblast pitnou vodou. Je zde stručně popsán koncept dopravy vody do řešených vodojemů

a způsob zásobování zvoleného spotřebiště. V další části je podrobně vysvětlen postup, jakým

byla stanovena tlaková pásma a definovány výškové hranice těchto pásem pro jednotlivé

vodojemy. Následně je vybráno několik lokalit. Vždy je uveden krátký popis vodovodního řadu

a vodojemu, který danou oblast zásobuje. Ke každé lokalitě je přiřazeno schéma, z kterého jsou

patrná tlaková pásma. Nakonec je u každé z lokalit navržena možná optimalizace.
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1. Obecný koncept zásobování spotřebiště pitnou

vodou

Česká republika má letitou historii koncepčního rozhodování v úseku vodního

hospodářství, kterou může prokázat konkrétními výsledky a svým metodickým přínosem. Již

dříve se u nás v tomto oboru dařilo hledat a nacházet optimální řešení na celostátní i regionální

úrovni. Ne všechna řešení se v konečném důsledku ukázala jako správná. (1)

Za jisté „minus“ lze v tomto ohledu považovat např. to, že jsme nedokázali a neumíme

dostatečně účinně chránit veškeré vodní zdroje, či jsme způsobili urychlení procesu odtoku vody

z našeho území s jistými nepříjemnými a dostatečně známými důsledky apod.. (1)

V dnešní době již nejsou vodohospodářské problémy na místní úrovní řešitelné tak

jednoduše a v takovém rozsahu jako tomu bylo dřív. Rozsah a kvalita technického řešení bývá

často potlačena z důvodu ekonomické stránky věci, která se dnes zdá být jako nejvíce

rozhodující ukazatel. Podmínky získání státního příspěvku nebo výhodnějšího úvěru

prostřednictvím SFŽP ČR (Státní fond životního prostředí ČR), Ministerstva zemědělství či

účelové dotace obcím Ministerstva financí nebývají už tak optimistické. Obce, které stále

nemají veřejný vodovod a kanalizaci mají naději, že jejich problém bude s odstupem času

alespoň vyřešen na vyšší technické úrovni. Na druhou stranu lze očekávat daleko větší potíže

s vyřízením majetkoprávních vztahů dotčených pozemků. (1)

Výrazný vliv na stav vodárenství má i to, jakým způsobem je řešena likvidace odpadních

vod. Nedořešené problémy likvidace splaškových vod vyvolávají omezení v užití služeb

veřejného vodovodu či ekologické problémy v území. (1)

1.1 Vodárenská soustava – přístup k zásobování vodou

Pod pojmem vodovod rozumíme soubor staveb a zařízení zahrnující vodovodní řady a

vodárenské objekty, jimiž jsou zejména stavby pro jímání a odběr povrchové nebo podzemní

vody, její úpravu a shromažďování. (2)

Upřednostňovaným řešením stávajících systémů zásobování vodou je koncepce

oblastních a skupinových vodovodů. Spolu s nimi se v praxi můžeme setkat s centralizovanou

vodárenskou soustavou nebo místním systémem. Oblastní a skupinové vodovody vznikají

s uvedením do provozu velkých vodních zdrojů, nebo účelným spojením centralizovaných

soustav. (1)

U takových teritoriálně rozsáhlých systémů lépe zvládáme existující nerovnoměrnosti

v rozprostřenosti zdrojů a jejich kapacity a v rozmístění odběratelů vody a vytváříme

nejvýhodnější podmínky pro řešení většiny technických a ekonomických problémů. (1)

1.1.1 Rozdělení vodovodů podle územní působnosti

1.1.1.1 Vodovody místní

Z historického hlediska nejstarší typ vodovodů, jejichž vznik se odvíjel od rozvoje

starověkých měst. Sloužily k zásobení jedné obce nebo města, kde díky nepříliš vysokým

nárokům na potřebu vody bylo možné nalézt vyhovující zdroj vody nedaleko spotřebiště. (3)
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Zařízení místních vodovodů byla technicky jednoduchá. V soustavě byl jediný vodojem

ležící nad spotřebištěm, aby mohla být voda do spotřebiště dopravována gravitačně. (3)

Schéma zásobování spotřebiště místním vodovodem lze vidět na obr. 1.

Obr. 1 – Místní vodovod

1.1.1.2 Vodovody skupinové

Na začátku 20 století se v některých případech jevilo výhodné sdružování určitého počtu

spotřebišť do jednoho systému zásobování. Začaly vznikat skupinové vodovody, jejichž

charakteristickým znakem je společné zásobování několika spotřebišť z jednoho nebo více

vodních zdrojů. Jako zdroj se zde kromě podzemní vody využívá i upravovaná voda povrchová.

(2) (3)

Podle vybavení a technického uspořádání je možné skupinové vodovody navrhnout buď

s jedním společným vodojemem (obr. 2), nebo s několika místními vodojemy zásobujícími

jednotlivá spotřebiště (obr. 3). (2)

Obr. 2 – Skupinový vodovod s jedním vodojemem
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Obr. 3 – Skupinový vodovod s více vodojemy

1.1.1.3 Oblastní vodovody

Vodovody, s jedním vhodně umístěným zdrojem vody (zpravidla vodárenská nádrž),

pomocí kterých je zásobováno rozsáhlé území zahrnující velké množství spotřebišť, které

spadají do několika okresů či krajů. Řešení tohoto typu a rozsahu, kde je voda dopravována na

velké vzdálenosti se složitým systémem řízení a velkým množstvím objektů, se nazývá

vodárenskou soustavou. (2) (3)

K hlavním přednostem vodárenských soustav a oblastních vodovodů patří vyšší

zabezpečenost dodávky vody, možnosti převodů vody, optimální využitelnost a spolupráce

vodních zdrojů a centrální řízení celého systému s využitím moderních prostředků sdělovací a

výpočetní techniky. (2)

S realizací vodárenské soustavy jsou spojené vysoké investiční a provozní náklady

z důvodu velkých investic do výstavby a dopravy vody na velké vzdálenosti. Poruchy

vodárenských soustav mají dopad na velké území a je tu riziko větší zranitelnosti centrálních

povrchových zdrojů vody. V celém systému navíc dochází k větším ztrátám vody. (2)


[…]


hranicí minimálního tlaku. Nabízí se tedy řešení v podobě realizace vhodně umístěné čerpací

stanice, která by vyřešila problém s nízkými tlaky v celé oblasti.

4.5 Lokalita 5 (Závist)

Jak už bylo řečeno, do Závisti je voda dopravována z Havlína vodovodním řadem

vedoucím pod Mostem Závodu míru. Odtud vede ulicí Závist na sever, kde se poté stáčí na

východ kde stojí na ulici Komořanská objekt Čerpací stanice. Vodovod je rozdělen do několika

potrubí zásobujících různé části závisti. Na levé straně je oblast stavebních parcel, kde se dá do

budoucna počítat s výstavbou. Vodovodní síť je v tomto místě zokruhovaná. Zbytek Závisti je

zásobován pomocí slepých ramen. Na jihu leží území, která zatím není napojeno na veřejný

vodovod. Vzhledem k růstu této lokality se dá předpokládat, že bude oblast v nejbližších letech

napojena.

Obr. 29 – Tlakové poměry v Závisti při gravitačním zásobení z Havlína
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Obr. 30 – Tlaková pásma po použití čerpací stanice Závist

4.5.1 Navržená optimalizace

Jak je patrné z obr. 30 celý vodovodní řad zásobující Závist spadá do ideálního

tlakového pásma pro zásobování z ČS. Oblast stavebních parcel při zásobování z Havlína

přechází ve svém jihovýchodním rohu do pásma 0,15 – 0,25 MPa. Vzhledem k předpokladu

výstavby rodinných domů by tento tlak měl být dostačující. Pokud by tomu tak z nějakého

důvodu nebylo, lze sem vodu dopravit i z čerpací stanice. Dle mého názoru není nutné

navrhovat zde nějaké optimalizace. Pokud bude pokračovat výstavba směrem na jih a realizuje

se její připojení na veřejný vodovod, bude nutná výstavba další čerpací stanice z důvodu

nedostatečných tlaků.

Na obr. 29 lze vidět, že ulice Závist, kterou je voda dopravována z Havlína, leží v pásmu

nad 0,6 MPa. V této ulici je instalováno několik domovních přípojek, na kterých by mohl být

nepřípustný tlak. Umístění redukčního ventilu na začátek ulice by způsobilo snížení tlaku

v dalších oblastech zásobovaných Havlínem, v kterých je tlak na ideální úrovni. Navrhuji proto

instalaci redukčních ventilů a snížení tlaku přímo na domovních přípojkách.

4.6 Lokalita 6 (Záběhlice)

Jižně od mostu Závodu míru vede vodovodní potrubí ulicí Žitavského. Celá ulice se

nachází v tlakovém pásmu 0,6 – 0,7 MPa. Vzhledem k množství přípojek a umístění ulice na

hranici pásma by skutečný tlak v potrubí měl odpovídat spíše hranici 0,6 MPa. Z potrubí

vedoucího ulicí Žitavského jsou odbočeny řady zásobující ulice Šůrova, K Belvederu, Boženy

Hofmeisterové a Ke Dračkám. Ulice Ottova je zásobována potrubím vedoucím ze západu a

následně Šůrovo ulicí.
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Obr. 31 – Oblast Záběhlic v nevyhovujícím tlakovém pásmu

4.6.1 Navržená optimalizace

V případě potřeby redukování tlaku v celém rozsahu ulice Žitavského navrhuji, aby byla

uzavřena šoupětem západní přípojka z ulice U Klubovny a umístěn redukční ventil pod

odbočkou na most Závodu míru. Tímto krokem zároveň vyřešíme i vysoké tlaky ve všech

bočních ulicích zásobovaných z odboček tohoto řadu. Je nutné prošetřit, zda nesnížíme tlak pod

úroveň 0,25 MPa ve slepém rameni odbočeném z ulice Boženy Hofmeisterové směrem na jih.

Dále navrhuji umístění redukčního ventilu na potrubí zásobující ulici Ottova, a to v místě

odbočení do Šůrovi ulice. Pokud by nebylo nutné snižovat tlak v celém rozsahu hlavní ulice,

navrhoval bych umístění redukčních ventilů vždy za odbočkou do jednotlivých slepých ramen.
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Závěr

Hlavním tématem bakalářské práce byla optimalizace tlakových pásem ve vybrané

lokalitě. Vzhledem k rozsahu práce a nutnosti sestavení mapových podkladů znázorňujících

jednotlivá tlaková pásma, byly pro optimalizaci vybrány jen určité lokality v zájmové oblasti.

Práce slouží jako uvedení do dané problematiky. Komplexní řešení optimalizace pro celou

oblast by sahalo nad rámec bakalářské práce.

Součástí příloh jsou mapové podklady znázorňující tlakové poměry v území. Všechny

tyto podklady jsem vypracoval v programu autoCAD 2019. Vrstevnicové podklady mi poskytl

Ing. Libor Zapletal z vlastních archivů. Výkresy jsou podloženy katastrální mapou, která byla

vygenerována pomocí přídavku do programu autoCAD s názvem BIMTech Tools. Autory

rozšíření jsou Ing. Arch. Rostislav Mareš, Ing. Martin Hluší a Ing. Pavel Neškudla. Výkresy

vodovodních sítí pochází z otevřených dat institutu pro plánování a rozvoj hlavního města

Prahy (iprpraha.cz).

Řešení, jak navrhnout vhodnou optimalizaci se dá najít nespočet. Hlavním cílem při

výběru vlastního návrhu bylo najít co nejjednodušší a zároveň efektivní řešení.

Veškeré vypracované mapové podklady pojednávající o tlakových poměrech v oblasti

KÚ Zbraslav mohou být využity v navazující diplomové práci na toto téma, kterou bych rád

vypracoval. Rozsah diplomové práce by umožnil pojmout optimalizaci tlakových pásem

komplexně pro celou oblast.
