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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace tlakových pásem
Jméno autora: Jan Končel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

Vedoucí práce: Ing. Filip Horký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce byla vypracována v souladu se zadáním. Práce se zabývá problematikou vodovodních systémů. V teoretické
části je zpracována literární rešerše, praktická část se věnuje návrhu tlakových pásem a optimalizaci tlakových poměrů ve
vybraných lokalitách vodovodní sítě.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Při vypracování bakalářské práce postupoval student samostatně, k vypracování práce přistupoval spíše pasivně a
možnosti odborných konzultací bohužel využíval nepravidelně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
K odborné úrovni práce mám několik výhrad. Student sice prokázal schopnost využití znalostí získaných studiem, schopnost
samostatného uvažování a správného vyhodnocení podkladů práce, ale v práci bohužel postrádám podrobnější popis
postupu návrhu a posouzení distribučních sítí. Dále postrádám samostatnou kapitolu, která by se zabývala způsoby
posouzení tlakových podmínek v distribuční síti a především možnostmi řešení nevhodných tlakových podmínek
v distribuční síti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové a grafické stránce je práce na dobré úrovni. Členění práce je logické a systematické. Celkový rozsah práce je
dostatečný. V textu postrádám číslování jednotlivých rovnic.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v práci cituje 16 pramenů. Citace jsou provedeny správným způsobem. U obrázků v textu bohužel nejsou uvedeny
zdroje.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

S ohledem na výše uvedené aspekty, lze konstatovat, že student se správně vypořádal se zadáním bakalářské práce,
prokázal jednak teoretické znalosti problematiky, ale především schopnost samostatné práce a technického
myšlení. Bakalářská práce je zpracována v požadovaném rozsahu, z formálního hlediska obsahuje všechny
náležitosti a splňuje zadání práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 17.6.2020 Podpis: